Quoniam de predictis ne dum ante lItem contestatam, sed 
etiam antequam inquisitio seu quevis alia informatio seu aprisia 
fieret vel accusatio, denunciatio seu petitio, aut requisitio crimina-
lis vel civilis admitteretur cognosci et decidi volumus et iubemus. 
Predicta siquidem omnia et singula serie huius privilegii perpetuo 
valituri, promittimus per nos et successores nostros dictis consulibus 
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et universitati dicte ville Perpinyani licet absentibus et vobis Iohanni 
Vola burgensi Perpinyani, nuncio dictorum consulum et proborum 
hominum presenti et notario infrascripto nomine omnium predic-
torum, et aliorum quorum interest intererit ac interesse potest et 
poterit a nobis legitime stipulanti et recipienti, ac in bona fide nostra 
regia, ac de certa sciencia et consulte iuramus per dominum Deum 
et eius sancta quatuor evangelia corporaliter a nobis tacta, ea rata, 
grata et valida, nos et dictos successores nostros habere perpetuo 
et contra non facere vel venire, aut fieri permittere quovis modo. 
Quin pocius mandamus ipsa omnia et singula per officiales et suc-
cessores nostros teneri et inviolabiliter observari. Pro hiis quidem 
nec non pro quodam alio privilegio supprapositorum dicte ville, 
etiam pro quadam remissione hodierna die factis cum aliis cartis 
nostris, habuimus a dictis consulibus et vobis dicto eorum nuncio, 
quinque mille florenos auri quos dilecto consiliario et thesaurario 
nostro pro parte nostre curie tradidistis. In cuius rei testimonium 
hanc cartam nostram sive instrumentum publicum fieri iussimus 
sigillo magestatis nostre appendicio comunitum. Quod est actum 
Cesarauguste, quinta die febroarii anno a Nativitate Domini millesimo 
trecentesimo quinquagesimo septimo, nostrique regni XXº secundo. 
Visa Roma. Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie, qui hec firmamus concedimus et iuramus. Testes huius 
rei sunt, reverendus in Christo frater Nicholaus, divina providencia 
sancte romane ecclesie cardinalis, Franciscus Rome legum professor 
vicecancellarius, et Iacobus de Faro consiliarii dicti domini regis. 
Sig+num mei Iacobi Conesa, secretarii dicti domini regis eiusque 
auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem eius-
dem, qui premissis interfui eaque de ipsius domini regis mandato 
scribi feci et [34r] clausi. Corrigitur autem in linea VIIª ubi dicitur 
‘huc’, et in XVª ubi scribitur ‘ur’, et in XVI ubi legitur ‘nec’, et in 
XXª ubi dicitur ‘hac’, et in XXVII ubi dicitur ‘personaliter erunt 
aut in quibus domicilia sua tenebunt’, et in XXVIII ubi legitur 
‘malefacta inde fienda servata forma privilegii vel usus decernimus 
modo li’, et in XXXI linea ubi scribitur ‘et’, et in XXXVª ubi dicitur 
‘in bona fide nostra regia ac de certa scientia et consulte iuramus 
per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia corporaliter 
a nobis’, et in XXXVI linea ubi dicitur ‘tacta ea rata’.”

Et habita relatione veridica de usu et pratica in dicta villa 
Perpinyani servari hactenus consueta, super dicto privilegio vocato 
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vulgariter “manus armate”; visa etiam quadam carta illustris Iacobi 
bone memorie regis Maioricarum, comitis Rossilionis et Ceritanie, 
datum in camera consilii castri regii civitate Maiorice, octavo idus 
augusti anno95 Domini Mº CCCº vicesimo nono, per quam dictus 
rex qui tunc dictis comitatibus Rossilionis et Ceritanie presidebat, 
declaravit in contradictorio iudicio quadam litteram super sedimenti 
per consules castri de Toyrio, tunc a curia dicti regis obtentam super 
quadam exequtione que tunc fiebat per consules et universitatem96 
dicte ville Perpinyani, vigore dicti privilegii “manus armate” fore 
per iusticiam revocandam, et privilegium predictum habere locum 
et debere habere in locis regiis, et in hominibus et contra homines 
castri predicti de Toyrio iniuriantes aut aliquod foriffactum damp-
num, malum, vel detrimentum seu iniuriam facientes, de honore aut 
lesione seu verberatione aut ullo alio modo alicui homini dicte ville 
Perpinyani, ut in dicta declarationis carta hec et plura alia lacius 
continetur. Unde sequitur quod cum locus predictus de Toyrio existat 
dictum privilegium locum habet contra quevis castra et loca regia.97

Visis insuper duabus clausulis quarumdam declarationem per 
illustrem Sanccium recolende memorie Maioricarum regem et Ros-
silionis ac Ceritanie comite factarum, super dicto privilegio et eius 
usu, per quas ordinabat idem rex quod si iniuriatus vellet aliquos 
testes producere de loco in quo dicta iniuria esset illata, aut de 
quocunque alio loco extra iurediccionem Perpinyani, quod eo casu 
sepedicti vicarius, baiulus, et consules requirerent dominum seu 
dominos ad quos pertineret iuredictio loci unde essent testes quos 
dictus iniuriatus produceret, ut depositiones ipsorum testium fide-
liter audiret et reciperet ad expensas [34v] producentis sibi post 
modum si obtineret restituendas et sub sigillo siro depositiones 
huiusmodi protinus eis mitteret. Et quod in recipiendis et audi-
endis huiusmodi testibus et depositionibus eorundem si delictum 
comissum esset infra terras Rossilionis et Valispirii, ille dominus 
qui ad recipiendum et audiendum depositiones easdem esset requi-
situs semper haberet et habere teneretur iudicem seu iureperitum 
secum ibi aut cum procuratore suo qui iudex esset habitator dicte 
ville Perpinyani. Et si delictum comissum est infra iurediccionem 
terram Confluentis aut Ceritanie, Capcirii vel Baridani, tunc ille